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دسترنج

اسفند ماه سال گذشته و بعد از 
ساعت‌ها مذاکره بی‌حاصل در نهادی 
که قرار بوده سه‌جانبه اداره شود، حداقل 
دستمزد روزانه کارگران برای سال 
۱۴۰۳، معادل دو میلیون و 123هزار 
و 313 ریال تعیین شد یعنی بسیاری 
از کارگران کشور که با دستمزد پایه و 
مزد روزانه مشغول به کارند برای هر 
روز کار کامل فقط ۲۱۲هزار تومان 
حقوق می‌گیرند، حقوقی کمتر از 
قیمت نیم کیلو گوشت قرمز و پولی که 
با آن نمی‌توان یک وعده ناهار برای یک 

خانواده فراهم کرد.
تردیدی نیست که قدرت خرید 
دستمزد مصوب شورای عالی کار در 
همان روزهای نخست امسال هم به 
شدت ناچیز بود اما هنوز یک ماه از 
تصویب افزایش ۳۵درصدی حداقل 
دستمزد و افزایش ۲۲درصدی مزد 
سایر سطوح نگذشته، صعود بی‌امان 
و بی‌سابقه نرخ ارز، قدرت خرید و 
ارزش دستمزد کارگران را به کمترین 
میزان ممکن رساند و از آنجا که بیشتر 
هزینه‌های زندگی، عملًا دلاری‌ست، 
اگر مزد کارگران به دلار محاسبه شود، 
این قدرت ناچیز بیشتر نمایان می‌شود.

مزد روزانه‌ای معادل فقط ۳ دلار
در ساعات پایانی شامگاه بیست 
و ششم فرودین، دلار در بازار آزاد به 
حدود ۶۷هزار تومان رسید یعنی 
دستمزد 212هزار تومانی روزانه 
کارگران که به تصویب شورای عالی کار 
رسید، فقط ۳.۱۶ دلار است و کارگران 
ایرانی برای روزی ۳ دلار کار می‌کنند. 

دستمزد روزانه ۳ دلاری با هر متر و معیار 
استاندارد و بین‌المللی که بسنجیم، یک 
دستمزد به شدت زیر خط فقر است 
که با آن نمی‌توان نیازهای خوراکی را 
در حد آنچه »علیرضا خرمی« فعال 
کارگری و عضو شورای اسلامی کار 
پلی‌اکریل اصفهان، »بخور و نمیر« 

می‌نامد، برآورده کند.
»قدرت خرید دستمزد کارگران 
به پایین‌ترین میزان در تاریخ 
تصمیم‌گیری این موضوع در شورای 
عالی کار رسیده است«؛ خرمی با بیان 
این جمله می‌گوید: قبل از اتفاقات 
اخیر و گرانی دلار، دستمزد کارگران 
واقعاً ناچیز بود و تکافوی هزینه‌های 
خوراکی را نمی‌داد. حالا با گرانی ارز، 
سقوط دستمزد به شکل بی‌سابقه‌ای، 
سفره‌های کارگران را از رونق انداخته 
است و دیگر چیزی در سبد خرید 
کارگران باقی نمانده و نمی‌دانیم چرا 
هر دولتی که می‌آید به سفره‌های خالی 

کارگران حمله می‌برد.
او اضافه می‌کند: کارگران متخصص 
و باسابقه، معمولاً مشمول سایر سطوح 
مزدی هستند که امسال حقوق‌شان 
۲۲درصد افزایش داشته است. در همین 
یک ماه فروردین، بسیاری از کالاها و 
خدمات بیش از ۳۰درصد گران شده 
و تورم سال قبل هم حداقل ۵۰ درصد 
بوده یعنی در واقع از آغاز فروردین 
۱۴۰۲ تا پایان فروردین امسال، حداقل 
۷۰ یا ۸۰درصد تورم روی سبد معیشت 
خانوارها داشتیم اما افزایش دستمزد 
کارگران متخصص کشور که سرمایه ملی 
هستند و چرخ‌های اقتصاد را می‌گردانند، 
فقط ۲۲درصد بوده است. در این اوضاع، 
آیا باز هم قرار است از تحکیم خانواده و 

فرزندآوری بگویند یا انتقاد کنند که چرا 
نیروهای متخصص، مجرد می‌مانند و به 
ناچار و از روی اجبار، دست به مهاجرت 
می‌زنند. کارگر کاربلد به هر کشوری که 
مهاجرت کند، قطعا مزد روزانه‌اش از ۳ یا 

۴ دلار که بیشتر است!

زمان انتظار برای خرید یک پراید
 به ۱۹ ماه رسید

به گفته خرمی، از ابتدای دهه ۹۰ 
شمسی، شوک‌های پی‌درپی اقتصاد، 
تامین بی‌دغدغه مسکن و خانه‌دار 
شدن را از کارگران گرفت. خانه‌دار شدن 
سال‌هاست که یک رویاست ولی حالا 
خرید یک خودروی ساده هم برای 
کارگران رویاست. »پرایددار شدن« 
رویایی است که به این سادگی‌ها با کار 

کردن و عرق ریختن، محقق نمی‌شود.

»پرایددار شدن، رویایی بسیار دور 
از دسترس است«. این گزاره با نگاهی 
به قیمت‌های بازار، خیلی ساده قابل 
اثبات است. براساس جدول قیمت‌های 
پراید در ۲۶ فروردین‌ماه، ارزان‌ترین 

نوع این خودرو، پراید هاچ‌بک است که 
۲۱۳ میلیون تومان در بازار قیمت دارد. 
فرض بگیریم یک کارگر حداقل‌بگیر با 
احتساب مزایای مزدی همه شمول، به 
طور متوسط ۱۱ میلیون تومان حقوق 
می‌گیرد. قیمت یک پراید هاچ‌بک در 
بازار، ۱۹.۳۶ برابر دستمزد ماهانه این 
کارگر است و به عبارت ساده‌تر، یک 
کارگر حداقل‌بگیر با ماهی ۱۱ میلیون 
تومان حقوق، باید بیش از یک سال و 
نیم و به طور دقیق ۱۹ ماه تمام، کار کند، 
ریالی خرج نکند، غذا نخورد، فرزندش 
را به مدرسه نفرستد، بیمار نشود و 
کرایه خانه ندهد، در واقع کل درآمد 
ماهانه‌اش را در یک حساب بانکی 
ذخیره کند تا بعد از ۱۹ ماه بتواند پراید 
هاچ‌بک بخرد! آن‌هم فقط به این شرط 
که بعد از گذشت ۱۹ ماه، قیمت پراید 

هاچ‌بک همان ۲۱۳ میلیون تومان باقی 
مانده باشد و  گران‌تر نشود!

به این ترتیب، وقتی زمان انتظار 
برای خرید ساده‌ترین نوع اتومبیل به 
۱۹ ماه رسیده است، کارگران چطور 
می‌توانند صاحب یک خوردوی 
شخصی شوند؟ وقتی نمی‌توان یک 
پراید ساده خرید، چطور می‌شود انتظار 
خانه‌دار شدن داشت و اساسا زندگی 

کردن چگونه ممکن است؟
در چنین شرایطی، آیا واقعیت‌های 
موجود و ناتوانی بیش از نیمی از جمعیت 
کشور از تامین ساده‌ترین نیازهای 
زندگی، مجموعه دولت و کاربدستان 
را مجاب خواهد کرد که از تصمیم 
ناعادلانه خود مبنی بر افزایش ۳۵ و 
۲۲درصدی دستمزدها برگردند و 
مزد شاغلان بخش خصوصی را که از 
فقدان امنیت شغلی و تشکل‌یابی آزادانه 
رنج می‌برند و عماً قدرت چانه‌زنی و 
تاثیرگذاری معطوف به نتیجه مطلوب 
را ندارند، به اندازه تورم تجمیعی یک 
سال و یک ماه اخیر زیاد کنند؟ تورم 
تجمیعی از ابتدای فروردین سال قبل 
تا پایان فروردین امسال، حداقل ۷۰ تا 
۸۰درصد بوده است، بنابراین اگر ۴۰ تا 
۵۰درصد دیگر به دستمزد کارگران 
افزوده شود، آنها از فقر نجات نمی‌یابند و 
فقط می‌توانند آن‌گونه زندگی کنند که 

فروردین سال قبل زندگی می‌کردند.

قیمت دلار در بازار آزاد 
به حدود ۶۷هزار تومان 
رسیده یعنی دستمزد 

212هزار تومانی روزانه 
کارگران که به تصویب 

شورای عالی کار رسید، 
فقط ۳.۱۶ دلار است و 

کارگران ایرانی برای روزی 
۳ دلار کار می‌کنند

از ابتدای دهه ۹۰ شمسی، 
شوک‌های پی‌درپی 

اقتصاد، تامین بی‌دغدغه 
مسکن و خانه‌دار شدن را 

از کارگران گرفت. خانه‌دار 
شدن سال‌هاست که یک 
رویاست ولی حالا خرید 
یک خودروی ساده هم 
برای کارگران رویاست
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جلسه افزایش حقوق بازنشستگان تامین 
اجتماعی بدون نتیجه خاتمه یافت

جلسه هیات مدیره و بازرسین کانون عالی کارگران 
بازنشسته کشور با »هاشم موسوی« مدیرعامل تامین 
اجتماعی و معاونان وی درباره افزایش حقوق بازنشستگان 
بدون دستیابی به نتیجه پایان یافت و ظاهراً قرار است 
نشست دیگری در همین روزها برگزار شود. به گزارش 
ایلنا، بازنشستگان تامین اجتماعی خواستار اجرای ماده 
96 قانون تامین اجتماعی و افزایش مستمری‌ها به اندازه 

هزینه‌های زندگی هستند.
    

حقوق‌بگیران در سال گذشته 
۸۰  همت مالیات دادند

براساس آمارهای عملکرد سازمان امور مالیاتی کشور در 
سال ۱۴۰۲، حقوق‌بگیران بخش عمومی حدود ۳۱ همت 
و حقوق‌بگیران بخش خصوصی حدود ۴۹ همت مالیات 
پرداخت کرده‌اند در حالی‌که مالیات اصناف و مشاغل نیز 
حدود ۵۱ همت بوده که بر این اساس حقوق‌بگیران حدود 
۳۰ همت از اصناف مالیات بیشتری پرداخت کرده‌اند. طبق 
این گزارش، کل آیتم مالیات بر درآمد در سال گذشته حدود 
۱۴۲هزار میلیارد تومان بوده است. مالیات بر درآمد شامل 
مالیات بر حقوق بخش عمومی، بخش خصوصی، مالیات 
مشاغل، مالیات مستغلات و مالیات بر درآمد متفرقه است.

    
اسماعیلی خبر داد:

استقبال مجلس از تعیین 
مزد کارگری در این نهاد

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: از پیشنهاد 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در تعیین میزان حقوق و 
دستمزد کارگران با همراهی نمایندگان مجلس استقبال 
می‌کنیم و معتقدیم این تصمیم عادلانه‌تر و منصفانه‌تر 
خواهد بود. به گزارش ایرنا، ولی اسماعیلی با اشاره به حضور 
»صولت مرتضوی« وزیر کار و معاونان این وزارتخانه در 
جلسه روز دوشنبه کمیسیون اجتماعی مجلس، اظهار 
داشت: براساس اعلام وزیر کار، با لایحه‌ای که قرار است 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دولت به مجلس ارائه 
دهند، مجلس هم در بحث تعیین دستمزد کارگران دخیل 
خواهد بود که ما از این پیشنهاد استقبال کردیم. وی با اشاره 
به اینکه در اصل و براساس ماده ۴۱ قانون کار باید شورای 
عالی کار در این خصوص تصمیم بگیرد اما با لایحه‌ای که 
قرار است وزارت کار و دولت به مجلس ارائه دهند، مجلس 
هم در این بحث دخیل خواهد بود، تصریح کرد: با توجه به 
اینکه نمایندگانی از تمام گروه‌ها و جناح‌ها در مجلس حضور 
دارند و کمیسیون تخصصی اجتماعی می‌تواند با دعوت از 
تشکل‌های کارگری و کارفرمایی تصمیم‌گیری در این مورد 
را تسهیل کند، ما از این پیشنهاد استقبال کردیم و معتقدیم 
این تصمیم عادلانه‌تر و منصفانه‌تر خواهد بود. اسماعیلی با 
تاکید بر اینکه یک خلاء در این موضوع وجود داشت، افزود: 
ما منتظریم اگر این پیشنهاد وزیر کار در یک ماه پیش رو و در 
بازه زمانی مجلس یازدهم از طریق لایحه دوفوریتی دولت به 
مجلس ارائه شود، در همین مجلس این قانون را اصلاح کنیم 
تا در سال‌های بعد بتوانیم تصمیم منصفانه‌تر و کارشناسی و 
در شأن کارگران، درباره حقوق و دستمزد کارگران بگیریم.

    
مرگ یک کارگر بر اثر سقوط سنگ

یک کارگر حین انجام کار در یک کارگاه سنگ‌شکن در 
حوالی شهر زاهدان، بر اثر سقوط آوار سنگ روی سرش جان 
باخت. به گزارش ایلنا، این حادثه روز یکشنبه و زمانی رخ 
داد که یک کارگر شاغل در یک کارگاه سنگ‌شن واقع در دو 
کیلومتری شهر زاهدان بر اثر رعایت نشدن ایمنی کار جان 
خود را از دست داد. بررسی‌های اولیه حاکی از آن است که 
این کارگر مشغول کار خود زیر نوار نقاله دستگاه سنگ‌شکن 
بود که ناگهان بر اثر شکسته شدن دستگاه سنگ‌شکن 
حجم زیادی از سنگ از ارتفاع روی این کارگر فرو می‌ریزد 
که در نتیجه آن بر اثر جراحت وارده درجا جانش را از دست 
می‌دهد. هویت کارگر متوفی »عبدالرحمن شاهوزهی« 
و حدود 24سال سن دارد و از قرار معلوم علت این حادثه 

توسط کارشناسان در دست بررسی است.
    

مرگ کارگر چاه‌کن 
در عمق ۲۰متری چاه

یک کارگر مقنی در عمق چاهی در حاشیه جاده اراک به 
هزاوه در استان مرکزی جان خود را از دست داد. به گزارش 
ایلنا، گروه‌های امدادی و ماموران انتظامی شهر اراک به 
منظور بررسی دقیق موضوع در محل حادثه حاضر شدند و 
در تحقیقات اولیه مشخص شد جسد مربوط به یک کارگر 
۴۲ساله است که در عمق چاه ۲۰ متری محبوس شده 
است. براساس این گزارش، جسد فرد جان‌باخته با تلاش 

گروهای امدادی به بیرون از چاه انتقال پیدا کرد.

اخبار کارگری

عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار گفت: 
آقایان اگر نمی‌توانند دستمزد را براساس قانون و عدالت اصلاح 

کنند، لطفاً از سمت‌های خود کنار بروند.
حسین حبیبی در گفت‌وگو با ایلنا با تاکید بر لزوم اصلاح 
دستمزد سال جاری براساس الزامات قانون گفت: اگر وزیر کار و 
معاون روابط کار وی، توان حمایت از کارگران و استیفای حقوق 
و مطالبات آنها را ندارند استعفا داده و کنار بروند ولی اگر قرار 
است جلسه شورای عالی کار برگزار شود و دستمزد غیرقانونی 

سال ۱۴۰۳ کارگران اصلاح شود، باید یک‌سری نکات حتماً 
مدنظر قرار گیرد. او افزود: حداقل دستمزد باید با توجه به تورم 
اعلامی بانک مرکزی یا مرکز آمار و سبد معیشت و به عبارتی 
حداقل ۱۵ میلیون تومان افزایش یابد، درغیر این صورت دیوان 
عدالت اداری باید افزایش خارج از چهارچوب بندهای ۱ و ۲ ماده 
۴۱ قانون کار را به سرعت ابطال کند. افزایش سایر سطوح کمتر از 
حداقل نیز غیرقانونی است و دیوان عدالت اداری باید آن را ابطال 
کند. سایر عوامل و آیتم‌های بخشنامه افزایش دستمزد ۱۴۰۳ 

 مانند حق مسکن، بن خواربار و پایه سنوات نیز باید افزایش یابد.
به گفته حبیبی، بند ۷ بخشنامه ۲۷۶۷۱۶ شورای عالی کار در 
تعارض و مخالفت با قانون کار است و باید حذف شود چرا که 
اشتغال دانشجو و دانش‌آموز در فصل تابستان آن هم به طور 
موقت، مشمول قانون کار است و نباید حقوقی کمتر از حداقل‌های 

قانون کار پرداخت شود.
او اضافه کرد: تبصره بند ۸ بخشنامه در مورد تعیین سقف 
پرداختی تا ۷ برابر حداقل دستمزد ماهیانه نیز در تعارض و 

مخالفت با قانون کار است و باید حذف شود در غیر این صورت 
دیوان عدالت اداری باید آن را ابطال کند. این فعال کارگری در پایان 
تاکید کرد: اگر قرار است مصوبه مزدی اصلاح شود باید این موارد 

حتماً دیده شود وگرنه این اصلاحات بی‌فایده است.

عضو هیات مدیره کانون عالی شوراهای کار:

صدر و ذیل مصوبه مزدی 1403، غیرقانونی و نیازمند اصلاح است

گفت وگو

۱۹ ماه پس‌انداز کامل دستمزد برای خرید یک پراید هم کفایت نمی‌کند

طولانی شدن لیست رویاهای غیرقابل تحقق کارگران
نسرین هزاره مقدم

مقایسه روند نرخ بیکاری در پنج سال اخیر در شهرها و روستاهای کشور نشان 
می‌دهد نرخ بیکاری چه در شهرها و چه در روستاها کاهش یافته ولی کاهش نرخ 
بیکاری در شهرها بیش از روستاها بوده طوری که به طور متوسط در شهرها یک نفر 

بیش از روستاها از وضعیت بیکاری خارج شده است.
به گزارش اکو ایران، نرخ بیکاری از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی است و تعداد 

افراد بیکار در کل جمعیت فعال در بازار کار را نشان می‌دهد یعنی افرادی که با وجود 
اینکه در سن کار بوده‌اند ولی برخلاف تمایل خود موفق به یافتن شغل مناسب نشده‌اند.

میزان بیکاری در مناطق شهری و روستایی متفاوت است. دلیل مهم این تفاوت 
ساختار متفاوت بازار کار در شهر و روستاست. روند چند سال اخیر نشان می‌دهد که 
نرخ بیکاری در شهرها همواره بیش از روستاها بوده است. مطابق گزارش مرکز آمار در 
زمستان 1402 از هر 100 نفر فرد فعال در بازار کار 9 نفر در مناطق شهری و 7.1 نفر 
در مناطق روستایی بیکار بوده‌اند. در این گزارش روند نرخ بیکاری در مناطق شهری و 
روستایی در پنج سال اخیر بررسی شده است. این بررسی نشان می‌دهد نرخ بیکاری 
چه در مناطق شهری کشور و چه در مناطق روستایی نزولی بوده، هر چند افت بیکاری 

در مناطق شهری بیشتر بوده است.

نرخ بیکاری شهرها و روستاها در زمستان 1402
نرخ بیکاری به معنای تعداد افراد بیکار در کل جمعیت فعال در بازار کار است. منظور 
از جمعیت فعال همه افراد بالای 15 سال است که یا شاغل هستند یا در جست‌وجوی 

شغل که هنوز موفق به یافتن آن نشده‌اند.
ساختار متفاوت بازار کار در مناطق شهری و روستایی که در تنوع مشاغل، فصلی 
بودن یا نبودن، سطح دستمزدها و دیگر مسائل نمود پیدا می‌کند، سبب می‌شود که 

نرخ بیکاری در آنها نیز فرق کند. در چند سال گذشته نرخ بیکاری در مناطق شهری 
همواره بیش از مناطق روستایی بوده است.

طبق آمار، نرخ بیکاری در شهرها از 12.2درصد در بهار 1398 به 9درصد در 
زمستان 1402 کاهش یافته است. همچنین نرخ بیکاری در روستاها نیز از 7.4درصد 
در بهار 1398 به 7.1درصد در زمستان این سال افت کرده است اما از آنجا که بازار کار 
یک بازار فصلی است، یعنی تغییرات آن وابستگی زیادی به تغییر فصل دارد، شاید 
بهتر است برای مقایسه بهتر بیکاری در مناطق شهری و روستایی فقط فصل زمستان 

را در نظر گرفت.

بهبود بیشتر بازار کار در شهرها
روند نرخ بیکاری در مناطق شهری و روستایی در فصل زمستان 5 سال اخیر نشان 
می‌دهد نرخ بیکاری در این فصل چه در شهرها و چه در روستاها کم شده است اما این 

افت در شهرها پررنگ‌تر بوده است.
در مناطق شهری کشور نرخ بیکاری از 11.4درصد در زمستان 1398 به 9درصد 
در زمستان 1402 رسیده و بنابراین 2.4درصد کاهش یافته است و به عبارتی در این 
پنج سال 2.4 نفر از شمار بیکاران خارج شده‌اند. این در حالی است که افت بیکاری در 
مناطق روستایی تنها 1.4درصد بوده است. در این مناطق نرخ بیکاری از 8.5درصد در 
زمستان 1398 به 7.1درصد در زمستان 1402 رسیده است. بنابراین در روستاها 1.4 

نفر از شمار بیکاران کم شده است.
بنابراین می‌توان گفت اگرچه بازار کار به طور کلی در سطح کشور بهبود یافته، این 
بهبود در شهرها بیش از روستاها بوده است و در شهرها به طور متوسط یک نفر بیش از 

روستاها از وضعیت بیکاری خارج شده است.

بررسی آمار در سال‌های ۱۳۹۸ تا پایان ۱۴۰۲ نشان داد؛

کاهش بیشتر بیکاری در شهرها نسبت به روستاهای کشور

گزارش

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی از کاهش ۱۶ تا 
۱۷درصدی مستمری‌بگیران بیمه بیکاری خبر داد و گفت: 
با این اتفاق، کاهش حدود ۴۵۰۰ میلیارد تومانی پرداخت 

بیمه بیکاری در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 1401 را شاهد 
بودیم. به گزارش تسنیم، هاشم موسوی افزود: در سال 
گذشته برای اولین بار روند ایجاد اشتغال از روند بیکاری و 

قرار گرفتن افراد در شمولیت بیمه بیکاری جلوتر شد، به 
گونه‌ای که روند ایجاد اشتغال و بیمه تامین اجتماعی مثبت 
شد و روند قرار گرفتن افراد در مستمری بیمه بیکاری 16 تا 

17درصد کاهش یافت.
وی همچنین از کاهش حدود 4500میلیارد تومانی 
پرداخت بیمه بیکاری در سال 1402 نسبت به سال 1401 

خبر داد و گفت: میزان نرخ بیکاری هم کاسته شد و تعداد 
بیمه‌شدگان تامین اجتماعی به حدود 15.5 میلیون نفر 

رسیده است.
به گفته مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی، تعداد 1.5 
میلیون نفر جدید در سال 1402 تحت پوشش بیمه تامین 

اجتماعی قرار گرفتند.

کاهش ۱۷درصدی مقرری‌بگیران بیمه بیکاری


